

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie (z dostawą do domu) Na prowincji (z dostawą do domu) Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1.10 Kwartalnie 2 n. 25 n. Dwumies. 2 n. 2.10 Półrocznie 4 n. 60 n. Kwartalnie 3 n. 3.10 Rocznie 9 n. 12 n. Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct. Numer kosztuje 4 centy.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „Przeglądu” we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna. Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu. Miejscową prenumeratę we Lwowie przyjmują: Trzaska J. Wąsny, ulica Czarneckiego 2. przy ul. Karola Ludwika 5. przy ul. Jagiellońskiej liczb. 4. ul. Słowackiego (obok restauracji Diany) Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika liczb. 9. Recepty Redakcja nie zwraca.

Dziś: św. Adolfa Dorofteja Jęp. Wąsny. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 05. Zachód „ 7 „ 56. Długość dnia g. 15 m. 51. Przybyło dnia 0 m.

### Przegląd polityczny.

Lwów 16 czerwca.

Zaczął się dzień XIX-ty kwestyją żydowską, która leżała na dnie mnóstwa innych poruszonych wówczas zagadnień politycznych; kończy się ten wiek również tą kwestyją, ale postawioną na opak. Dużo doświadczenia przyniosło to stulecie. W Niemczech swem karmio się ono ideami, wysnutymi z dzieła Lessinga „Gespräch mit Freimaurer” i z lubością deklamowało dramaty tego autora „Natan mędrzec”, w którym wzorem wszystkich cnót i rycerskości jest żyd, a chrześcijanin, jeśli robi co dobrego, jeśli spełnia jakiś czyn szlachetny, to nie dla tego, że jest uczciwym i szlachetnym człowiekiem, ale wyłącznie dla tego, że tak mu nakazuje katechizm, bez którego byłby zawsze dzikiem żółdkiem. Semiofilstwo ogarało całą zachodnią Europę, było egiptą wolności, postępu, protestu przeciw wszelkim więzom krępującym ducha. Z powodów rewolucyjnej mała co uratowała napoleońska Francja, ale uratowała w całości równoprawienie żydów. Wnet za nią idzie Holandia z Belgją, Anglja bez ustaw i edyktów podnosi żydów do godności obywatelskiej, w Niemczech, najpierw we Frankfurcie nadmieskim, otrzymują żydzi w roku 1812 zupełne równoprawienie socjalne i polityczne — i tak idzie ten prąd coraz dalej i dalej we wszystkie zakątki Europy, znacząc każdy swój krok zwycięstwem. Znamieniem jego jest jakieś znaczenie się chrześcijan nad samymi sobą, korzenie się ich przed semityzmem, na podobieństwo owego zmysłowego męza, który w szale namiętności pozwala kołochance deptać siebie i w tem znajduje jakąś rozkosz. W r. 1835 Halévy wystawia swą operę „Żydówkę”, która jest ciężką obrazą chrześcijańskiego uczucia, a jednak cała Europa przysłuchuje się jej z zachwytem. Wcześniej jeszcze, bo w r. 1827, brat Halévy'ego, Leon, wydaje dzieło „Résumé de l'histoire des juifs” — i wszyscy pochłaniają tę apoteozę żydostwa. Pojawia się cała falanga powieściopisarzy, wystawiających to żyda idealnego bohatera w podziemiu otoczeniu chrześcijańskim, to przeducina ciałem i duszą żydówką, która jest świętą ofiarą egoistycznego w swym moralnym brudzie chrześcijanina. Heine i Börne są nie tylko mądri, ale i wielcy, kochani i czczeni. Spielhagen stawia na ołtarzu swej poezji żydówkę, stroi ją kwiatami i kadzi jej, jak bóstwu. Nawet w Polsce, która żydów zna z szynków i lichwy, pojawia Orzeszkowa z grubą teką Ely Makowerów, Meirów Ezofołowiczów, różnych idealnych Chaj i Złotek. Nawet w Rosji powstają czciciele semityzmu i Stębnicki pisze swą powieść „Bez wyjścia”, a Kowalewskiej cykl zapomniańców już szkiełców p. t. „Petersburg w nocy”. A tymczasem ta bogini wieku rozbiera się, potężnie, podnosi masoństwo do olbrzymiego znaczenia, robi je urzędem kanclerskim własnego związku, znanego pod nazwą „Alliance Israélite”, wnosi na tron Napoleon III, później go strąca, gdy nie dotrzymał przyrzeczeń masoństwa, w roku 1848 uprawia całą Europę w drzenie rewolucyjne i w końcu staje się panią mienia wszystkich państw i narodów, przeobraża ustawodawstwo, krępię Kościół, zezwala na prowadzenie wojen, albo nakazuje pokój.

groźnego ruchu, który podnosi się z dołu. Robi nawet więcej, bo przełamawszy wstręt do wszystkiego co katolickie, skwapliwie rozgłasza każde słowo chrześcijańskich kapłanów, potępiających metodę antysemitów. Ale to wszystko nie powstrzymuje nowego prądu. Rosja staje na czele jego bez maski, a inne państwa, tak postępowo-liberalne, jak Stany Zjednoczone, albo jak Prusy, po cichu odtrącają od siebie wygnawców z caratu. To samo czyni już Anglja — jeszcze lat kilka i to samo czynią inne narody, a żydzi tracą wiary w koniec tej burzy i jeden z ich mędrców z rezygnacją głosi, iż niedarum liczbą 7 była zawsze kabalistyczna, fatalną w pojęciach żydowskich, bo ilekroć do siedmiu milionów głów dochodzili, zawsze spadali na nich straszne, dziesiątkujące ich klęski, a teraz właśnie już jest ich prawie 7 milionów.

Nareszcie powstają razem dwa projekta wysiedlenia żydów z Europy, — oba się zrodziły w łonie społeczeństwa żydowskiego. Z pierwszym wystąpił znany bogacz Hirsch, który wysłał do Petersburga pana Arnolda White'a dla rokowań z rządem o walną emigrację żydów do Argentyny. Jak zapewnia *Journal de St. Petersburg*, rząd carski bardzo uprzejmie powitał ten projekt i ze swej strony gotów jest zrobić wszystko dla jego urzeczywistnienia. Projekt drugi podał specjalne stowarzyszenie żydów angielskich; zamierzyło ono wysiedlić żydów do Palestyny, zapewniło sobie potrzebne fundusze na zakupno tam ogromnych obszarów ziemi i na kosztą translokacji, a potem udało się do lorda Salisbury'ego o pomoc moralną. Lord odrzekł, że poleci wybadać, czy projekt ów życiowie przyjmą rządowe sfery tureckie, i jeśli tak się okaże, jak on z całego serca pragnie dla dobra żydów, to rząd królowej wyda rozkaz swemu ambasadorowi w Stambule, aby rozpoznał urzędowe rokowania z Portą o przyjęcie żydów do Palestyny. Tak tedy oba te projekty, wyglądające na pozór fantastycznie, wchodzą w okres rzeczywistości, która stać się może tylko dzięki niezmiernym bogactwom, nagromadzonemu przez żydów w ostatnim wieku, — wówczas, gdy się oni stali Benjaminami uczucia europejskich narodów. Jeśli to uczucie nie dotrwało wieku, jeśli się tak strasznie zmieniło na niekorzyść żydów, to któż temu winien? Pytanie to otwiera taki obszar zagadnień, że nie wystarczy jedna odpowiedź, ani nawet setka. To jednak pewna, że niewinni ci ludzie gorącej wiary, których wyszydano w „Natanie mędrca” i „Żydówce”, bo choć oni mogli być pełni błędów i przyswar, jednak zawsze pamiętali o jednym z najważniejszych przykazań Zbawiciela: kochać bliźniego jak siebie samego.

Kto pod wpływem takich i tym podobnych dzieł przestał czcić woga Boga i siebie szanować, jakże mógłby mieć serce dla obcych? I oto wiek kończy się prześladowaniem tych, których na początku postawił na ołtarzu swych uczuć.

*Manchester Guardian* donosi, że równocześnie z cesarzem Wilhelmem II przybędzie do Anglii w lipcu król Włoch, co niejako będzie zewnętrzny wyraz stosunku łączącego Brytanię z kontynentalną ligą pokoju. Pisano to dodając, że fakt ten prawdopodobnie wprawi Francuzów w bardzo zły humor. Jakoż tak się stało: ledwo wiadomość *Manch. Guardian'a* doszła nad Sekwanę, wnet ze wszystkich dzienników buchnął pismo gniewu — i to uczucie uniosło publicystów paryskich za daleko w przypuszczeniach niemiłych dla republiki. Ponieważ równocześnie hrabia Parry zwołał do Sheenhouse radę familijną domu orleńskiego, przeto Francuzi wyścignęli wniosek, że knuje się dyplomatyczny zamach na republikę, a w spisku tym na rzecz władzy królewskiej biorą udział Niemcy, Włochy i Anglja. Ze między temi państwami jest ścisły sojusz, w to parzykcie dzienniki wierzą święcie i tylko rozważają w jakiej formie i kiedy spisano go i podpisano. Głośny dziennikarz i senator John Lemoine — ale tylko on jeden — nie wierzy w istnienie sojuszu spisanego. Zdaniem jego, wypowiedzianem w *Matin*, „angio włoski sojusz nie potrzebuje żadnego do-

kumentu pisanego, albowiem mocarstwa te są związane w sojusz Egiptem”. Ta trafna uwaga, uderzająca w samo sedno stosunku anglo włoskiego, nie zamknęła jednak burzliwej dyskusji w pismach paryżkich.

### Korespondencje.

Wiedeń 14 czerwca.

(r) We wtorek zaczyna się pierwsza w nowym Radzie państwa kampanja polityczna, w której wszystkie stronnictwa, a więc także i Koło polskie, zaznacza swoje stanowisko. Należy się wielkie uznanie posłom naszym za to, że nad tą sprawą prowadzone rozprawy w Kole pozostały tym razem tajemnicą i nie przeszły do dzienników, a tylko pragnąc trzeba, żeby się ta praktyka ustaliła, oraz żeby przebieg obrad tego rodzaju wcale, więc i po izbowej debacie niedyskretnie nie odsłaniano. Z niedyskrecyj takich, które oczywista pełna są zawsze niedokładności, stronnictwo, nawet i przekreśca, pochodzących nieraz z niezrozumienia mówców przeciwnego obozu, korzystają tylko nasi nieprzyjaciela i wytworząją się szkodliwe polemiki. Toż będzie dosyć czasu i dosyć materiału rozbiierać, gdy będą już złożone oświadczenia naszych posłów, a nawet gryźć dowoli. Oświadczenia te nie przyniosą nam nic nowego; długie obrady musiały dojść do rezultatu z góry wiadomego: że stanowisko Koła nie może być innym, tylko takim, jakim jest, jakim wielokrotnie już określone zostało. Koło broni interesów kraju, ale zarówno broni interesów państwa, więc gotowe jest zawsze współdziałać z temi partjami, które chcą godzić interes państwa z interesami krajów, które nie przypuszczają możliwości pomysłowego rozwoju całości bez pomysłowego, właściwego rozwoju jego części. Ta zasada zarówno autonomiczna jak i państwowa wymaga we wszystkich umiarkowania, żadnej skrajności w żadnym kierunku nie dopuszcza. Jeżeli na podstawie tej zasady, wyraźnie określonej i przyjętej, znajdzie się w Izbie większość, to się ona utworzy i będzie stała. Jeżeli bądź co do tej zasady, bądź co do jej zastosowania zachodzić będą i nadal różnice, niepewności, niedokładności i nieufności, to dopóki one trwać będą, będzie musiał trwać także dotychczasowy stan prowizoryczny, brak większości stałej, a zadawanie się politycznym zawieszaniem broni, które jak to już widzimy, zgoda akcji parlamentu i rządu nie hamuje, ale z wielu względów jej sprzyja. Muszą wreszcie poważne partie i rząd brać w rachubę i tę okoliczność, że są żywioły, które może do określonej, stałej większości zaciągają się nie chcą, czy nie mogą, które podczas zawieszania względnie współdziałają, ale w razie skrytalizowania się większości pozostałyby po za nią, więc z natury rzeczy wtedy byłyby popchane do opozycji nawet wbrew swoim pragnieniom. Byłoby to oczywista dla ogólnej sytuacji niekorzystne, więc okoliczność ta musi być bardzo ważną i musi wpływać na cały proces wytworzenia się większości, musi go zwalniać, opóźniać, nakazuje wielką ostrożność i cierpliwość, nakazuje czekać, aż te i owe grupy przebędą także w łonie swoim proces przeobrażenia, dojrzewania, dostosowania się do ogólnego położenia parlamentarnego i do położenia państwa, które potrzebuje epoki produkcyjnego, wewnętrznego pokoju. Sądzę, że w tych uwagach streszcziłem główne zastrzeżenia, które też w debacie budżetowej w tej czy owej formie znajdą swój wyraz.

Wiadomo, że na ostatniej sesji delegacji wspólnych, minister wojny oznajmił, że potrzeby wojskowe, fortyfikacje i t. d. będą wymagały jeszcze nadzwyczajnego kredytu około stu milionów. Z tym faktem należy się liczyć, kredyt ten musi być pokryty. Nad sposobem pokrycia, nad rozkładem rat, obradowała w tych dniach konferencja wspólna ministrów obu części państwa. O ile moje informacje sięgają, to rata odnosząca się do tego kredytu ma wynieść

tego roku 6 do 8 milionów. Ministrowie finansów bronią równowagi budżetu, chcą ustalić warunki, któreby umożliwiły regulację waluty, więc nalegają na rozłożenie owego kredytu na długi szereg lat. Zważywszy, że Rosja zaczyna dopiero zaprowadzać nowe karabiny i nowy proch, że toż sam, ma miejsce we Włoszech, że przynajmniej potrojone stoi niezachwiane i wzmocnione jest konwencją włosko-angielską, że w ogóle, mimo ciągłych agitacji i błyskawic na Wschodzie, nie ma czarnych chmur na horyzoncie, któreby groziły wojną; zważywszy to wszystko, a niemniej intencje pokojowe wszystkich monarchów i ich rządów, na które nie mało wpływa szybki postęp kwestji socjalnej i nieustające niebezpieczeństwo kłowań, które tę kwestję dla przewrotu wyzyskać usiłują: można oczekiwać, że nowe obciążenie budżetu wojennego nie będzie zbyt wielkiem i nie wstrzyma procesu ekonomicznego i finansowego odzrodzenia Austrii i Węgier.

Polityk zwała winę za fałszowanie informacji *Przeglądu* na *N. fr. Presse*, z której wiadomości swe czerpie. Toż bardzo łatwa na to rada; należy przestać czerpać wyłącznie z *N. fr. Presse*, a czytać za to pilnie i sumiennie *Przegląd*. Wtedy nie będzie szkodliwych bałamuctw.

### Rada Państwa.

(Telegramy *Przeglądu*.)

Wiedeń 16 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej wywiązała się między p. Herbstem a reprezentantem rządu polemika jurydyczna co do interpretacji prawa wyborczego. Herbst zaprzeczł temu, aby ustawa przepisywała, że prawo wyborcze przysługuje tylko temu, kto opłaca najmniej 5 zł. podatków. Dalej wyraził p. Herbst oczekiwania, że rezultat budżetu na r. 1892 będzie korzystniejszym, aniżeli go rząd preliniuje.

Reprezentant rządowy wykazywał, że ustawa z 4 października 1882 zawiera następujący ustęp: „Prawo wyborcze przysługuje także tym, którzy opłacają bezpośrednich podatków rządowych co najmniej pięć reńskich”. Owoż tym ustępem określony jest stanowisko censusu podatkowego.

P. Ebenhoeh wskazywał na to, jak radykalnie zmieniła liberalna lewica zapatrywania swoje na budżet — i sprzeciwił się stanowczo wnioskowi p. Plenera.

P. Plener bardzo ostro odpowiedział p. Ebenhoehowi, oświadczył, że budżet rzeczywistych wykazuje nadwyżkę, a polityka finansowa wszystkich nowożytnych państw jest użyć takiej nadwyżki na rozmaite małe ulgi, przedewszystkiem na korzyść tych opodatkowanych, którzy są w krytycznym położeniu.

### Najnowsza sprawa w Galicji.

List księcia ruskiego ze wschodniej Galicji do księcia Meszcerskiego, redaktora „Grażdanin” w Rosji.

Wiadomo, że gazeta *Grażdanin*, wychodząca pod redakcją Meszcerskiego, zamieszcza niedawno artykuł „O czynnościach słowiańskiego dobroczynnego komitetu w Petersburgu” robiąc dowcipne uwagi o umyślnych stronach jego, oraz jakby się dziwił, że ten osławiony komitet jeszcze istnieje.

Te rozumowania rosyjskiego czasopisma, które w tłumaczeniu w gazetach naszych niedawno umieszczone zostały, spowodowały jednego z wykształconych księży ruskich we wschodniej Galicji do odpowiedzi poufnie nam udzielonej, którą przez wzgląd na skromność ruskiego pasterza, bez wymienienia nazwiska, podajemy.

Odpowiedź ta wychodząca z Galicji a wystosowana do rosyjskiej gazety, tworząc jakby dodatk do uwag w tejże rosyjskiej gazecie umieszczonych, bardzo ciekawie zawiera rozumowania. — Wprawdzie treść listu księcia ruskiego do Galicji w zupełności odpowiada tym politycznym przekonaniom większej części Rusinów, którzy podczas

Sejmu we Lwowie swe zdanie w sprawie ruskiej bardzo stanowczo i jawnie wypowiedzieli: poparli te wszystkie polityczne zasady najwyżsi nawet w Galicji dostojnicy kościoła ruskiego, dodając że Rusini w Galicji ani z prawostawami ani z rosyjskim językiem nie mają nic w życiu wspólnego! Zamieszczamy więc list księcia ruskiego, w tłumaczeniu polskiem, gdyż on zawiera ciekawe i dla nas Polaków sądy o Rosji.

List ten brzmi w wiernem tłumaczeniu jak następuje.

„Mości księża! Chociaż nieznamy i daleki, przeczytawszy jednak artykuł gazety *Grażdanin*, który czasopisma nasze w Galicji rozpowszechniły, a miałybyście jednak artykuł o słowiańskim komitecie w Petersburgu, pozwalam sobie przesać księciu Panu, jako redaktorowi, niniejszy list mój, tem bardziej, że należąc do słowiańskiego plemienia, które mię żywo obchodzi, chętnie to czynię, w imieniu więc mojem, jak również w imieniu moich najbliższych politycznych przyjaciół, a także jak ja prawdziwych z krwi i kości Rusinów, pragnę z księciem Panem, choćby piśmiennie rozmówić się.

1) Czem się to dzieje, że większa część gazet rosyjskich, mówiąc o kwestjach słowiańskich, wytwarza sądy niesprawiedliwe, namiętne, a ożstego nawet jakby rozmyślnie stara się w Rosji wszędzie rozwijać niechęć, albo pogardę do tych plemion słowiańskich, które nie są ani prawostawne, ani prawdziwie rosyjskie? Proszę księcia pozwolić mi wyznać otwarcie, bez chęci ubliżenia komuśkolwiek, ale to wszystko pomimowoli nam przypomina te dziwne uprzedzenia i sądy wschodnich narodów, Mahometanów i Hebrajczyków, którzy jedynie tylko siebie szanują i cenią, a wszystkie inne narody piętnują nazwą „giurów” lub „gojów”, uważają za nic.

2) Sądząc z rozumowania wielu rosyjskich gazet, my Rusini w Galicji przychodzimy do przekonania, że w Rosji istnieje niezłomne przeświadczenie, iż można nie tylko prawostawie, lecz nadto sam język rosyjski wprowadzić we wszystkie na zachodzie słowiańskie plemiona! Ta ulubiona myśl w Rosji tak się mocno ugruntowała, że wszystkie niemal gazety, wszystkie zabiegi rządu, ministrów, gubernatorów, policji, nawet prawostawnego duchowieństwa w Rosji, do tego tylko zmierzają, ażeby te cele najszybciej urzeczywistnić.

Dla dopięcia tego wielkiego zamiaru chyba by należało, także do jakichś wielkich a nawet do cudownych niemal uciec się środków: ażeby naprzykład wszystkie na zachodzie słowiańskie plemiona, schwyciwszy jakieś ostre narzędzie, wyciąży z ust swych swoje własne rodzinne języki, a w miejsce ich wsadziły rosyjski.

Byłoby to dla Rosji pożądane?

Wprawdzie biorąc tę sprawę z punktu widzenia poważniejszego, myśl wprowadzenia jakiego jednego języka mowy ludzkiej do literatury, do jednego powszechnego w wykształconem społeczeństwie użycia, dawno już w Europie poruszona została. Prawdą jest, że naprzykład germańskie plemiona, choć mają wielość narzecza mowy niemieckiej, wybrały jednak język niemiecki w saskim wyrobionym plemieniu, wprowadziły go do literatury, gazet, do powszechnego w społeczeństwie swoim użycia, tak że ten język, używany uprzednio tylko w saskiej krainie, dziś rozpowszechnił się w całej Germanii. Wszakże to przewrót dla tego tak szczęśliwie udał się, że gdy saskie narzecze w Niemczech było w literaturze już rozwinięte, to wszystkie inne germańskie narzecza były w kolebce, utrzymywane się w ustach ludu, po wsiach i siółkach, a nie mając swej wyrobionej literatury, chętnie się jemu poddały. Te wszystkie wielość narzecza w Germanii narzecza, wprawdzie i dzisiaj w różnych prowincjach istnieją, ale językiem wykształconym jest saskie narzecze, które nad nimi góruje i zwie się językiem ogólnie niemieckim.

W narodach romańskich także się przewrót, co do użycia mowy, dawno objawił. Francuzi, Włosi i t. d. wprowadzili język łaciński do powszechnego użycia tak dalece, że długie wieki on się utrzymał na czele innych języków nawet w li-

### KLUB NIETOPERZY

powieść w dwóch tomach  
przez  
ABGAR-SOŁTANA.

(Ciąg dalszy.)

Młody człowiek od samego rana był rozdrażniony i zły, postępowanie Jadwigi drażniło go jeszcze bardziej, jej ostatnie słowa i krzyk kapłana dopelnily reszty, wziął na kiel i począł unosić jak dziki stepowy koń. — Partja krokietu! wyborna rzecz! — zawołał zbliżając się tak do Niny, że jej kasztanowate ze złotym odbłyśkiem włosy prawie dotykały jego twarzy. — Panno Nino bądźmy grai do spółki, będziemy mogli w ten sposób skończyć naszą rozmowę i wygramy partję... — Co do rozmowy — przerwała mu Jadwiga drzącym, wuszonym głosem — tę już państwo ponos akoczyli, a zresztą po co wam rozmowa? Jestem pewna, że rozumiecie się i bez rozmowy doskonale... Co do partji zaś, to inna sprawa, bo jeszcze zobaczymy, kto wygra... W każdym razie ja mam wszelką nadzieję wygrania... A ty jak się spodziewasz Lolo? — zwróciła się zapytaniem do młodziej baronówny. — Ja... ja — odpowiedziała jakając się i czerwieniąc nieśmiało Lolo. — Ja nie wiem... Nina lepiej gra odemnie... Papa powiada, że Nina gra zawsze wysmienicie.

— Tak... tak, wymienicie we wszystkie gry towarzyskie — zakonkludowała z przekąsem Jadwiga — a jednak w krokietu dziś przegra, tak bowiem była zajęta rozmową z panem Kierbiczem, że prawdopodobnie nie zaraz zapomnia o tem i będzie przy grze rozstrągnięta. No, a teraz, jeżeli propozycja dziadunia przyjęta, to chodźmy grać, bo później będzie za późno. — Całe młode towarzystwo, z wyjątkiem Józia, który poszedł do swoich preparatów fizycznych, weszło na gazon przed ganielem i rozmawiając gwarnie robiło przygotowania do partji. Nim przyniesiono bramki i kule, udało się wreszcie kapitanowi odciągnąć Władysława na stronę i szepnąć mu: — Władek! Co ty robisz? W fałszywym dmiesz dudę... zobaczysz, że przefajurysz pannę! — A dla czegoż ona żarty sobie ze mnie robi? — odparł gniewnie — od samego rana zgnęca się nademną, jak nad żydowską szkapą!... Com jej zawni! — Panna, widzisz, każda ma swoje humory! — Tak, każda ma humory, ale ona po prostu kpi sobie ze mnie jak z żaka... — A jednak patrz jaką jej przykrość zrobiły te twoje umigi do tej szwabkiej gęsi. — Ręczę kapitanowi, że ani jej to w głowie, a jeżeli tak jest, to niech trochę przecierpi, jutro przeproszę. — Oj, będzie zapóźno! — odrzekł kręcąc niedowierzająco siwą głową staruszek — dziewczyna dobra z gruntu, ale dumna jak Hiszpan, zobaczysz że przefajurzysz!... — Partja gotowa! — zawołała Jadwiga. — Ciągnijmy kto ma zwycięzić. Władysław rzucił młotek w górę i złapał go w powietrzu, poczem każda z grających osób

kładła dłoń za dłoń na ręczce młotka, ostatnią była Nina. — My panie Władysławie zaczynamy — zawołała triumfując — ja będę pierwszą, co pospuję, to pan naprawi!... — Za daleko! — szepnęła drwiąco Jadwiga. — Do Jadwigi nie każdy trafi! — Zobaczymy! — rzekł zagryzając aż do krwi wargi Władysław i nachylił się nad kulę, badając pewnym okiem odległość drugiej kuli. — Zobaczymy! — rzekł poraz wtóry i w tej chwili kula jego, popchnięta siłą i pewną ręką, uderzyła z hałasem w sam środek kuli Jadwigi, leżącej po drugiej stronie krokietowego placu. — Brawo! brawo! — rozległy się wołania Niny i Loli; nawet pan kapitan klasnął w dłonie dla oddania uznania zręcznemu graczowi; Jadwiga tylko zacięła usta. — A widzi pani, że nie tak znowu trudno trafić panią... w słabą stronę — zawołał triumfując Władysław. — W krokiecie tylko — odparła gniewnie panna. Uderzenie to stanowiło o całej grze, wkrótce też partja skończyła się, a zwyciężona Jadwiga nie miała zupełnie ochoty do drugiej; wrócić więc całe towarzystwo do salonu — i była już pora po temu, bo słońce miało się już ku zachodowi, a dzwonek ogłaszał, że herbata się zbliża. — Przy herbacie i przez cały wieczór Władysław milczał uparcie; panna Nina śmiała się zeń i twierdziła, że tak zhardtzał po otrzymanym tryumfie, uśmiechała się przytem zachęcająco i widocznie pragnęła wznowienia popołudniowej rozmowy... Darenie jednak były trud baronówny, znać wyczerpała się siła nerwowa Władysława, która pozwalała mu utrzymać sztucznie dobry humor i wesołość, teraz pogrążył się w głębokim smutku, a na zapytania światowej panny odpowiadał nie-

chętnie... monosylabami... tylko w stronę Jadwigi rzucał tęskie spojrzenia, ale zagniewana panna nie myślała na nie odpowiadać to go rozstrząjało do reszty i pogrążyło w zupełnej apatii. Z przyjemnością więc przyjął propozycję marszałka i zasiadł na czwartego do wina, lecz i tam — wbrew przelotowi — nie wiodło mu się i wstał, przegrawszy kilka rubli. — Gdy się wszyscy rozeszli, kapitan towarzyszył Władysławowi do gościnnego pokoju; Zorza odparł natychmiast i przybierając poważną minę rozpoczął od reprimendy: — Władek, czyż ty dziś oszalał? — zapytał go surowo. — Jaka tarantula cię ukąsiła? Co ci dziewczyna złego zrobiła, żeś się na nią tak zgnęcał? Żeby twoja nieboszcza matka żyła, toby się ciebie wyrzekła za takie figle... Cóż to, na wiatr myślisz bratku Jadwisie bałamucić, a do tej Mönchówny, czy Chamówny czułe ocie robisz? Czy żenić się z tą flakarką myślisz, mamona ci pachnie, czy co? — Zwolna! zwolna, kapitanie! — przerwał mu smutnym głosem Władysław. — Nim zawyrokujesz, wysłuchaj i przeciwną stronę. — Ale co tam będę twoich sofizmów słuchał, znam was — terazniejszą młodzież; do uczciwej dziewczyny adresuje się, bałamucij ją, a później puszcza ją w trąbę, a sam za marny grosz nawzisko swe sprzedaje... Nie tedy jednak drug... — Dajże pokój, kapitanie — zawołał, płonąć oburzeniem młody człowiek. — Stary jesteś i wuj mojej matki, to cię nie wywzję, jakbym to z kądinnym zrobił, gdyby mi takie wyrzuty robił... (Ciąg dalszy nastąpi)





